
Tematiskā izstāde  

“Klods Monē. Jauno glezniecība”  

raksturo gleznotāja Kloda Monē stilu un krāsu ietekmi uz cilvēku. Kā impresionists viņš šo mākslas veidu 

padarīja gaišu, košu un dzīvespriecīgu. Šīs krāsu uztveres īpatnības viņa gleznojumus atšķīra no citiem. 

Galvenokārt Monē un viņa laikabiedri gleznoja brīvā dabā, plenērā uztverot noskaņu un mēģinot to nodot 

tālāk – skatītājam. Vai tā viegli uztverama arī mūsdienu gleznu skatītājam – par to literatūras izstādē, kurā 

varēsiet iepazīties ar šī slavenā gleznotāja dzīvi un darbiem. Šogad šim izcilajam māksliniekam aprit 175-tā 

jubileja (1840.14.XI – 1926.6.XII). 

 

 

 

 

 

 

 

Izmantoto avotu saraksts 

1. Acumirkļa iespaidu gleznotājs. Klods Monē (1840-1926) // Belmane, Ausma, 1925-1989.  No Leonardo 
līdz Pikaso / Ausma Belmane ; [māksl. Dagmāra Villeruša]. - Rīga : Liesma, 1987. - 107, [1] lpp., [16] lp. 
il. : il., ģīm. - Bibliogr.: 103.-104. lpp. 
Glezniecība. Gleznotāji. 
86.-[89.] lpp. 

 
2. Atraidīto revanšs : paralēlu Salonu veidošanās  : [par impresionisma rašanos un Monē doto ieguldījumu 

tajā] // Lanerī-Dažāna, N.  Glezniecības enciklopēdija / Nadēža Lanerī-Dažāna, Filips Dažāns, Pjērs Vats ; 
no franču val. tulk. Jana Grostiņa, Guna Pigita. - [Rīga] : Jumava ; LAROUSSE, [2005]. - 239, [1] lpp. : il. - 
(Mākslas enciklopēdija). - Bibliogr.: 239.lpp. . - Mākslinieku vārdu rādītājs: 235.-238. lpp. 
2. daļa. Darbnīcu noslēpumi. 
ISBN 9984059553. 
Glezniecība. Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
162.-163.lpp. 

 
3. Iespaids : [par Monē radīto impresionisma virzienu mākslā] //  Skaistuma vēsture / sast. Umberto Eko ; 

no itāļu val. tulk. Dace Meiere. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2009 (Ķīna). - 438 lpp. : krās. il. ; 25 cm. - 
Bibliogr.: 431.-432. lpp. . - Rād.: 433.-438. lpp. - Oriģ. nos.: Storia della bellezza. 
ISBN 9789984233123. 
Māksla - Vēsture. Estētika - Filozofija - Vēsture. 

 Valsts Kultūrkapitāla fonds 2009. 356.lpp 
 



4. Impresionisms : [par Kloda Monē gleznu “Impresija. Saullēkts” un impresionisma rašanos] // Mākslas 
enciklopēdija : glezniecības virzieni / sast. Patrisija Frida R. Karasā, Izabella Markadē ; no franču val. 
tulk. Inese Pētersone. - [Rīga] : Jumava ; LAROUSSE, [2002]. - 239, [1] lpp. : il. - (Mākslas enciklopēdija). 
- Bibliogr. nod. beigās. . - Rādītājs: 235.-239. lpp. 
ISBN 9984054918. 
Glezniecība - Virzieni. Enciklopēdijas un vārdnīcas. Ekspresionisms (māksla). Futūrisms (māksla). 
Impresionisms (māksla). Kubisms. 
75.lpp 

 
5. Impresionisms. Glezniecība // Ikšelis, Aivars B.  Ceļojums mākslas pasaulē / Aivars B. Ikšelis ; red. 

Dzintra Davidsone ; māksl. Gints Veilands ; vāka noform. izmantotas Lilitas Postažas kolāžas. - [Valka] : 
Stalkers A IK, 2010 (Rīga : Libri Style). - 827 lpp. : il., ģīm., tab. ; 25 cm. - Bibliogr. nodaļu beigās. . - 
Personu rād.: 699.-744. lpp. - Kopsav. angļu, vācu, spāņu val. 
ISBN 9789984491448. 
Māksla - Vēsture. Renesanse. maksla. 
423.-427.lpp. 

 
6. Impresionistu ainava // Mākslas enciklopēdija : no viduslaikiem līdz mūsdienām / Edīna Bernāra, Janiks 

Dirāns, Pjērs Kabanns, Žerārs Legrāns, Žans Luī Pradels, Nikola Tifeli, Anita Vanaga [8.nodaļa] ; no 
franču valodas tulkojušas: Jana Grostiņa, Astra Skrābane, Dace Zālīte ; literārie redaktori Dens Dimiņš, 
Sarmīte Meinerte ; atbildīgā redaktore Anna Pavlovska. - Rīga : Jumava, [2012] (Viļņa : Spauda). - 1047, 
[1] lpp. : krās. il. ; 25 cm. - Bibliogr.: 1035.-[1048.] lpp. . - Personu rād.: 1029.-1034. lpp. - Oriģ. nos.: 
Histoire de l'art. 
ISBN 9789934110276. 
Māksla - Vēsture. 
574.-577.lpp. 

 
7. Kloda Monē Magoņu lauks //  Lielā ilustrētā enciklopēdija / no angļu val. tulk. R.Ābeltiņa, J. Aldersons, 

A. Amoliņa u.c. ; atb. red. Dz. Stelpa. - Rīga : Zvaigzne, 1997. - 660 lpp. : il., ģīm., faks., sh., k. - Alf. rād.: 
644.-660. lpp. 
[Enciklopēdijā ievietoti 456 raksti no A līdz Z par visu, ko bērni grib zināt un kas viņiem būtu jāzina. 
Grām. beigās ievietoti interesanti fakti vēsturē, pasaulē, dabā un zinātnē]. 
ISBN 9984041905. 
Bērnu enciklopēdijas un vārdnīcas, latviešu. 
185.lpp. 

 
8. Klods Monē (1840-1926) // Kačalova, Tatjana, 1915-.  Mākslas vēstures pamati : [mācību līdzeklis 2 d.] / 

Tatjana Kačalova, Rihards Pētersons ; red. Andris Vilsons ; māksl. Māra Alševska. - 3., pārstr., papild. 
izd. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2005 (Preses nams). - 432 lpp. : il., ģīm., tab. ; 21 cm. - Bibliogr. norādes 
parindēs. . - Skaidrojošā vārdn.: [425.]-429.lpp. - Mākslas vēstures pamatu 1. un 2.daļa pirmoreiz laista 
klajā vienā grāmatā. Tajā aplūkota pasaules mākslas vēsture no tās pirmsākumiem līdz pat mūsdienām. 
Darbā izcelti tikai paši nozīmīgākie pavērsieni mākslas attīstībā, raksturota ievērojamāko mākslinieku 
daiļrade. Ietverta arī nodaļa par bijušo sociālistisko valstu mākslu. Grāmata adresēta skolēniem, 
studentiem, pasniedzējiem un interesentiem. 
ISSN 9984-225011. 
Māksla - Vēsture. 
237.-239.lpp. 

 



9. Klods Monē //  Slavenību enciklopēdija : 1000 gadi / red. Māra Banga ... [u.c.] ; tulk. Margita Markevica 
... [u.c.]. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2003]. - 255 lpp. : il. ; 29 cm. - Alf. rād.: 249.-255. lpp. 
ISBN 9984229173. - ISBN 9984229181(atcelts). 
Slavenības - Biogrāfijas - Populāri zinātniskā literatūra. 
161.lpp. 
 

 
10. Klods Monē. Senlazāra stacija // Gombrihs, E.H.  Mākslas vēsture / profesora E.H.Gombriha izklāsts ; no 

angļu val. tulk. Vija Stabulniece un Kristiāna Ābele ; red. Biruta Alksne. - 2.izd. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2008]. - 688 lpp. : il., krās. il., tab., kart. - Palīgrād.: 638.-686. lpp. 
ISBN 9789984046457. 
Māksla - Vēsture. Glezniecība - Vēsture. 
520.lpp. 

 
11. Monē (Monet) Klods //  Latvijas padomju enciklopēdija : 10 sējumos / galv. red. P. Jērāns. - Rīga : 

Galvenā Enciklopēdiju Redakcija, 1985. - 779, [4] lpp. : il., [4] lp. kartes. - Autoru rād.: [780.-781.]lpp. 
6.sēj. Lauk - Monr. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
[763.] lpp. 

 
12. Priekšplāns un dziļuma attēlošana : [par Kloda Monē gleznu “Senlazāra stacija] // Lanerī-Dažāna, 

Nadēža.  Glezniecības enciklopēdija : žanri, kompozīcija, zīmējums un krāsa, stili / no franču val. tulk. 
Jana Grostiņa, Guna Pigita. - [Rīga] : Jumava ; LAROUSSE, [2004]. - 272 lpp. : il. - (Mākslas 
enciklopēdija). - Bibliogr.: 269.-272.lpp. . - Mākslinieku vārdu rādītājs: 264.-268. lpp. 
[1. daļa]. 
ISBN 9984057321. 
Glezniecība. Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
88.-90.lpp. 

***** 
 

13. Pētersone, Ilze  Kloda Monē dvēseles atspulgi ūdensrozēs : [ceļojuma iespaidi franču gleznotāja Kloda 
Monē (1840-1926) izveidotajā ūdensrožu dārzā Živernī (Francija)] / Ilze Pētersone.  Latvijas Avīze Iel. 
"Atpūta. Vaļasprieks", Nr.139 (2014, 24.jūl.), 11.lpp. ISSN 1691-1229. 

 
***** 

 
14. Klods Monē – viņa dzīves stāsts // Gudrinieks.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – 

Nos.no tīmekļa lappuses. – [b.v.] : Gudrinieks.lv. [b.g.]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://www.gudrinieks.lv/referati/referats/klods-mone-vinja-dziivesstaasts-puslapis2.html 
Resurss aprakstīts 2015.gada 5.novembrī 

 
15. Klods Monē // Vezur.lv [Eelektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. 

– [Rīga] : Vezur, KlientuFabrika.lv, [2015]. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://vezur.lv/art/catalogue/reproductions/claude-monet  Resurss aprakstīts 2015.gada 15.oktobrī. 

 

http://www.gudrinieks.lv/referati/referats/klods-mone-vinja-dziivesstaasts-puslapis2.html
http://www.url/
http://vezur.lv/art/catalogue/reproductions/claude-monet

